
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.46 DEL 31-07-23 

 
 
Vicchio, li 11-08-2023     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 46 Del 31-07-23 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 19:30, convocato 
dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in 
seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica in presenza o in via 
telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. Gasparrini Marco in qualità di PRESIDENTE  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO P Landi Sabrina A 

BACCIOTTI LAURA P Gasparrini Marco P 

BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P 

Tagliaferri Francesco P Banchi Lorenzo P 

PIERI SANDRA P Grassi Sara A 

Parigi Andrea P Cioni Paolo P 

Tosi Alice P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  11 e ASSENTI n.     2.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   VICHI FRANCO P 

   
        PARTECIPA il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

 

 

 

Oggetto: Riconoscimento  debito  fuori  bilancio  art. 194, 
  lettera A, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Sentenza 
  Esecutiva 
                   



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 194 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che reca disposizioni circa il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio; 

RILEVATO che l’art. 194 citato elenca tassativamente i debiti fuori bilancio di cui può essere 

riconosciuta la legittimità, e precisamente: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di 

pareggio del bilancio di cui all’art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

VISTO che il Responsabile del Servizio Finanziario con nota nr. 1144 del 17.07.2023 ha segnalato 

l’esistenza di un debito fuori bilancio relativo a sentenza esecutiva n. 1663/2022 resa dal Giudice 

di Pace di Firenze depositata in data 05.07.2022 con la quale il Comune di Vicchio è stato 

condannato al pagamento della somma complessiva di € 4.913,57 in favore della controparte, 

allegata alla presente deliberazione; 

VISTO che pari somma è stata stanziata sul cap. 430/1 “spese per risarcimento da sentenze 

esecutive” del bilancio di previsione 2023 in sede di assestamento generale di bilancio; 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la proposta di delibera è stata esaminata dalla Prima Commissione consiliare 

riunitasi in data 29 luglio 2023; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dei servizi finanziari, espresso in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

CON voti 

Presenti n. 11  
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi Gruppo 
Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 Stelle) 
 

DELIBERA 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

1) DI RICONOSCERE il debito fuori bilancio relativo alla sentenza esecutiva n. 1663/2022 resa 

dal Giudice di Pace di Firenze depositata in data 05.07.2022 con la quale il Comune di 

Vicchio è stato condannato al pagamento della somma complessiva di € 4.913,57 in favore 

della controparte, come da relazione del Responsabile del Servizio 2 – Servizi Interni 

Finanziari del 21.07.2023; 

 

2) DI DARE ATTO che in sede di assestamento generale di bilancio è stata prelevata la somma di 

€ 4.913,57 dal cap. 436 in uscita “Fondo Rischi”; 

 

3) DI DARE ATTO altresì che pari somma è stata stanziata sul cap. 430/1 “spese per 

risarcimento da sentenze esecutive” del bilancio di previsione 2023 in sede di assestamento 

generale di bilancio; 

 

4) DI DARE ATTO che la relazione del Responsabile del servizio forma parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla sezione giurisdizionale di della Corte dei 

conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della l. 289/2002; 

 

6) ATTESA la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa 

oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, di 

dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con il seguente esito: 

 
Presenti n. 11  
Favorevoli 8 (Sindaco, Bacciotti, Bonanni, Gasparrini, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi Gruppo 
Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 Stelle) 
 

 
 

 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 46   Del  31-07-23 

 

 

 

Oggetto: Riconoscimento  debito  fuori  bilancio  art. 194, 
  lettera A, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Sentenza 
  Esecutiva 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI INTERNI FINANZIARI, 
ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     Roffarè Laura 
 
Li, 25-07-23 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2023 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il PRESIDENTE      Il SEGRETARIO 
COMUNALE 
F.to Gasparrini Marco   F.to Dr. Dupuis Maria Benedetta 

**********  
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 11-08-2023  al  26-08-2023 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
9
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
9
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1



COMUNE DI VICCHIO 

Provincia di Firenze 

 

 

Parere dell’Organo di Revisione 

n. 10 del 24.07.2023 
 

PARERE sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ad oggetto: “Riconoscimento debito 

fuori bilancio art. 194, lettera A, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Sentenza Esecutiva” 
 

 

Il sottoscritto Matteo Menichetti, in qualità di revisore unico del Comune di Vicchio (FI), nominato con delibera 

consiliare n. 85 del 13.09.2021 

Preso atto della richiesta del Comune di Vicchio del parere in merito al riconoscimento del debito fuori bilancio 

derivante da sentenza del Giudice di Pace di Firenze n. 1663/2022; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 194 comma 1 del TUEL che elenca tassativamente le fattispecie di debito fuori bilancio relativamente 

alle quali può essere riconosciuta la legittimità, fattispecie rappresentate da: 

a) Sentenze esecutive; 

b) Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e istituzioni, nei limiti della sussistenza di specifici 

presupposti e condizioni; 

c) Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 

capitali esercenti servizi pubblici; 

d) Procedure espropriative o occupazioni di urgenza; 

e) Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui all’art.191 del TUEL, nei limiti degli 

accertati e dimostrati utilità e arricchimento dell’ente; 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 

Rilevato che 

1. Il Comune di Vicchio ha riconosciuto la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 

4, del D. Lgs n. 267/2000, derivante dalla sentenza esecutiva del Giudice di Pace di Firenze n. 1663/2022; 

2. che l’importo da pagare per il Comune di Vicchio ammonta a € 4.913,57; 

3. si rende indispensabile procedere al riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio derivante 

dalla suddetta sentenza; 

4. il riconoscimento del debito rispetta i principi contabili e le norme di legge; 

Vista la delibera n. 24 del 28 aprile 2023 del Consiglio Comunale relativa all’approvazione del Rendiconto di 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2022; 

Visto che pari somma è stata stanziata sul cap. 430/1 “spese per risarcimento da sentenze esecutive” del 

bilancio di previsione 2023 in sede di assestamento generale di bilancio; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei servizi finanziari, espresso in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs 267/2000; 

ESPRIME 

Limitatamente alle proprie competenze, parere favorevole in merito alla proposta di delibera sopra citata. 

Lastra a Signa, 24 Luglio 2023 

Il Revisore Unico 
MATTEO
MENICHETTI
24.07.2023 11:41:29
GMT+01:00



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
9
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
9
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
9
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
9
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
9
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
6
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
1


